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Öncelikle röportaj yap-
mayı kabul ettiğiniz için te-
şekkür ederiz. İlk sorum şu: 
Arap Baharı neden Tunus’ta, 
Ortadoğu’daki diğer ülke-
lerden farklı gelişti?

Diğer ülkelere kıyasla Tu-
nus’un, Arap Baharı sırasın-
da demokratikleşme sürecini 
başarıyla gerçekleştirdiği ol-
dukça açıktır. Bu başarının üç 
sebebi vardır: Birincisi Tunus 
halkı homojen bir bütündür, 
yani etnik veya dinî sebep-
lerden dolayı bölünmemiştir; 
daha öz bir ifadeyle farklı ke-
simler arasında bölünmeler 
yoktur. İkinci neden ise diğer 
ülkelere kıyasla Tunus’ta sos-
yal hayatta askeri müdahale 
tarihinin veya halk korkusu-
nun olmamasıdır; aksi bir du-
rum söz konusu olsaydı, siyasi 
kriz yaşanırken siyasi aktörler 
arasında ilişki kurulamaz ve 
uzlaşma sağlanamazdı. Üçün-
cü neden, siyasi aktörlerin, 
özellikle de demokratikleşme 
sürecinin başarılmasını sağ-
layan en-Nehda Partisi’nin, 
mantıklı davranmış olması-
dır. Zira bu aşamaya sorunun 
muhatabı olan farklı kesim-
leri arasında uzlaşmaya varı-
larak, seçimlerin meşruluğu 
ile oybirliğinin meşruluğunu 
bir araya getirilerek gelindi; 
yani Tunus demokrasisi sa-
dece kitapta yazılanlara değil, 
anlaşmalar ve uzlaşmalara da 
bağlıdır.

Evet. Güzel örneklerden 
diğeri ise Mısır’daki durum-

du. Başlarda Mısır’da da de-
mokrasiye geçiş süreci başla-
mıştı. Hem Mısır halkı hem 
de Mısır siyasetini takip 
edenler demokrasinin gele-
ceğine olumlu gözle bakı-
yorlardı. Fakat sonra her şey 
değişti ve askerî yönetimle 
demokrasi yok edildi. Sizce 
bu başarısızlığın arkasında 
yatan sebep neydi?

Bu başarısızlığın esas se-
bebi, Mısır tarihindeki askerî 
müdahalelerdir. Bu sürecin 
başlangıcı on dokuzuncu yüz-
yıla kadar uzanır. Mısır mo-
dern tarihinin yarılarına denk 
gelen Kavalalı Mehmed Ali 
Paşa (ö. 1849) zamanında as-
ker, Mısır’daki siyasi yaşamda 
ve toplumun oluşmasında rol 
oynamaya başlamıştır. Diğer 
bir sebep ise siyasi güçler ara-
sındaki kutuplaşmadır. Farklı 
siyasi partiler, sivil toplum 
üyeleri veya toplumun diğer 
kesimleri, Mübarek yönetimi 
karşısında bir araya gelse de, 
bu yönetim sona erdiğinde, 
yeni demokratikleşme süre-
cini başlatmak için birlikte 
hareket etmeyi başaramadılar. 
Bu sürecin devamında farklı 
siyasi partiler arasındaki ku-
tuplaşma ve bölünmeler, Mı-
sır’daki durumu zorlaştırdı; 
askere de müdahale etme ve 
demokratik süreci durdurma 
fırsatı vermiş oldu.

Demokrasiye geçiş için 
bir umut olarak başlayan 
Arap Baharı’ndan en kötü 
etkilenen ülke Suriye oldu. 
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Bugün gelinen noktada 
Suriye, demokrasinin uza-
ğında iç savaşla boğuşan 
başarısız bir devlet haline 
gelmiştir. Sizce neden en 
kötü etkilenen ülke, Suriye 
oldu ve gelecekte Suriye için 
umut var mı?

Suriye’deki durumun iki 
etmeni vardır: Birincisi, Suri-
ye krizinin, demokratikleşme 
ve Suriye halkının bağımsızlık 
isteklerinden doğan yerel, si-
yasi sorunlardan uluslararası 
güçlerin ve bölgedeki aktörle-
rin siyasi hesaplarının olduğu 
bir müdahaleye dönüşme-
sidir; daha kısa bir ifadeyle 
iç ve dış müdahalelerdir. Bu 
bağlamda bölgesel aktörler, 
Suriye’deki soruna dâhil ola-
rak durumu daha da zorlaştı-
rıyorlar. İkinci etmen ise Su-
riye halkındaki bölünmedir. 
Bu bölünmenin merkezinde 
yer alan Suriye’deki rejim, 
mezhep farklılıkları kartını 
oynayarak Sünni Müslüman 
çoğunlukla zıt düşmüş ve du-
rumu kendi kendilerine kar-
maşıklaştırmışlardır. Neticede 
rejimin bu kartı oynaması-
nın sonucudur ki, despot ve 
diktatör bir rejim karşısında 
birliktelik sağlanamamıştır. 
Böylece rejim, Suriye halkın-
daki kutuplaşmayı artırmıştır. 
Bence sorun, Suriye’deki yö-
netimin, meselelerin oturup 
konuşarak çözülmesine ya da 
uzlaşmaya açık olmamasıdır. 
Ancak sorunların çözülmesi 
için bunun yapılması gere-
kiyor. Dolayısıyla ya iç savaş 

devam edecek ya da tüm ak-
törler kaybedecek… Bu iç sa-
vaşta kazanan taraf yok. Diğer 
bir seçenek ise güç kullanı-
mından vazgeçilmesi üzerine 
tartışarak uzlaşmaya varmaya 
çalışmaktır. Rejimin mevcut 
durumu tam anlamıyla kont-
rol edebilmesinin mümkün 
olmadığı açıktır. Yapılacak en 
iyi şey Türkiye, Suudi Arabis-
tan, İran ve Rusya gibi bölge-
deki farklı siyasi aktörler ara-
sında uzlaşmaya gidilmesidir.

Uzlaşmadan bahsettiniz. 
Belki de Tunus’ta olaylar 
bu şekilde geliştiği içindir. 
Konu Suriye olduğunda 
–uzlaşma imkânı olsa da- 
uzlaşmak imkânsız gibi du-
ruyor. Fakat ülke içindeki 
(yerel) aktörler de bu tarz 
bir uzlaşmaya gitme konu-
sunda istekli değiller. Peki, 
sizce Suriye’nin Türkiye, 
Suudi Arabistan, İran ve 
Rusya gibi dış destekçileri 
uzlaşmaya gidilme konu-
sunda olumlu bir rol oyna-
yabilir mi?

Kesinlikle oynayabilir. 
Tüm bölgede durumu zor-
laştıran iç savaşın sona ermesi 
için Suriye meselesinde veya 
krizinde, bölgesel ve ulusla-
rarası anlamda işbirliğine gi-
dilmesi gerekmektedir. Siyasi 
boşluk yüzünden hem IŞİD 
hem de diğer terör örgütleri-
nin eylemlerini arttırdıklarını 
görmekteyiz. Bu durum, iç 
savaş bağlamında, kökten-

Suriye’deki 
rejim, mezhep 
farklılıkları 
kartını 
oynayarak 
Sünni Müslüman 
çoğunlukla 
zıt düşmüş ve 
durumu kendi 
kendilerine 
karmaşıklaş-
tırmışlardır.
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ci ve aşırıcı gruplara bölgede 
fırsat tanıyan siyasi iklimle 
alakalıdır. Kısacası, uluslara-
rası toplumun ve Rusya, İran, 
Türkiye, Suudi Arabistan ve 
ABD gibi bölgesel aktörlerin 
oturup Suriye’deki kriz ko-
nusunda uzlaşmaya varmaları 
gerekmektedir.

Tunus, Mısır ve 
Suriye’deki üç durumu kar-
şılaştırdığımızda, pek çok 
eleştirmen bu üç ülkeyi bir-
birinden ayıran dinamikle-
rin iç dinamikler olduğunu 
savunmaktadır. Bu durum 
oldukça açıkken, dış dina-
miklere bakıldığında ise 
durum pek açık değil. Bu 
üç ülkeyi birbirinden ayıran 
dış dinamikler hakkında ne 
düşünüyorsunuz?

İç dinamiklerin önemli bir 
rol oynadığını inkâr edeme-

yiz. Bölgenin (Suriye’nin) ta-
mamının uluslararası güçlerin 
veya bölgesel aktörlerin elinde 
olduğunu söylemek mümkün 
değildir. Eğer yerel aktörler, 
kendi aralarında uzlaşmayı 
başarırlarsa bölgede çıkarları 
olan ve iç meselelerde proto-
kol çatışma kartını oynayan 
uluslararası güçlere müdahale 
etme fırsatı vermemiş olurlar.

Kendi sorunlarını çö-
zemezlerse dış dinamikler 
(güçler) devreye girecektir.

Evet, bu doğru.

Tunus’ta dış müdahaleye 
engel olan en önemli nokta, 
Tunus’taki yerel aktörlerin 
kendi görevlerini yerine ge-
tirmesi ve uzlaşma ortamını 
kendilerinin oluşturmasıdır.

Kesinlikle. Tunus’un ger-
çekleştirdiği uzlaşmaya destek 
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vermeleri için hem uluslara-
rası hem de bölgesel aktörleri 
teşvik ediyoruz. Bölgede bu 
uzlaşmadan memnun kalma-
yan devletler olduğunun; bu 
devletlerin Tunus’u medeni-
yetsizleştirmeye çalıştığının 
farkındayız. Ancak siyasi ak-
törlerin siyasi bilinci ve far-
kındalığı sayesinde en azından 
bölgesel aktörlerin Tunus’un 
iç meselelerine karışmalarına 
ve Tunus’u medeniyetsizleş-
tirmelerine fırsat vermiyoruz. 
Burada yerel aktörlerin önemi 
büyüktür.

Arap Baharı sonra-
sı dönemde Tunus’taki en 
güçlü aktör en-Nehda’ydı. 
en-Nehda çekildikten son-
ra uzlaşma sağlandı. Neden 
Mısır, Suriye gibi ülkelerde 
diğer İslamcı hareketler aynı 
başarıyı gösteremedi?

Belki de siyasi bağlamda 
farklılıklar olduğu içindir. 
Stratejik anlamda Mısır Tu-
nus’tan daha önemli ve Mı-
sır’da birçok uluslararası ve 
bölgesel aktör bulunmaktadır. 
Haliyle geri çekildik, çünkü 
partinin çıkarlarıyla devletin 
çıkarları arasında zor bir se-
çim yapmak zorunda kaldık; 
ya demokratikleşme süreci-
ne öncelik verecektik ya da 
parti çıkarlarına… Sonunda 
devletin çıkarlarını parti çı-
karlarının üstünde tutmayı ve 
demokratikleşme sürecine de-
vam etmeyi seçtik. Mısır’daki 
siyasi kutuplaşmada ise siyasi 

hayatın farklı kesimleri ile si-
vil toplumlar arasında siyasi 
farkındalık olmadığı için dev-
rim güçleri arasındaki çatışma 
çok derindir. Temelde yatan 
fark budur. Suriye’de siyasi ça-
tışmalar askerî çatışmalardan 
daha şiddetliydi. Bu da duru-
mu daha da karmaşıklaştırdı. 
Peki, Tunus’ta olumlu olan 
nedir? Tunus’ta siyasi prob-
lemler siyasi problemler sını-
rının dışına çıkmaz; mezhebî, 
dinî veya askerî çatışmalara 
dönüşmez.

Türkiye’nin oynadığı 
role de değinmeden önce 
bir soru daha sormak istiyo-
rum. Bu dinamikte rol alan 
güçlü aktörler (büyük güç-
ler) ve bazı bölgesel aktörler 
var. Bölgesel aktörler Suudi 
Arabistan, İran ve Türkiye. 
Güçlü aktörler ise Rusya ve 
ABD’dir. Güçlü aktörler bu 
tür dinamiklerde önemli bir 
rol oynarken bölgesel aktör-
lerin de rol alma şansı var 
mıdır?

Bence bölgesel aktörlerin 
rolü, ABD’nin Irak ve Afga-
nistan’daki başarısız girişimle-
rinden sonra bölgeden çekil-
mesinin ardından yaşanan si-
yasi boşluk itibariyle uluslara-
rası aktörlerin rolünden daha 
önemli. Yani Amerika şu anda 
bölgede aktif bir politika yü-
rütmüyor. Bu sayede bölgede-
ki aktörlere varlıklarını kanıt-
lama ve çıkarlarını arama ko-
nusunda fırsat doğmuş oldu. 

Bence bölgesel 
aktörlerin rolü, 
ABD’nin Irak ve 
Afganistan’daki 
başarısız 
girişimlerinden 
sonra bölgeden 
çekilmesinin 
ardından 
yaşanan siyasi 
boşluk itibariyle 
uluslararası 
aktörlerin 
rolünden daha 
önemli.
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Türkiye, Suriye meseleleriyle 
ilgilenmektedir; çünkü orta-
da Irak krizindeki gibi milli 
güvenliği ve istikrarı ilgilen-
diren konular bulunmakta-
dır. Bu bağlamda, dengeli 
ilişkiler kurarak kendi arala-
rında uzlaşmak ve bölgedeki 
istikrarı korumak Türkiye, 
İran ve Rusya gibi bölgeye 
yakın olan aktörlerin üzerine 
düşmektedir. Bu aktörlerin 
çıkarları olduğu açıktır; ay-
rıca bölgede terörün artma-
sı, bu ülkeler için de tehdit 
oluşturmaktadır. Bu sebeple, 
bölgede krizi bitirip istikrarı 
sağlamak için Türkiye, İran, 
Suudi Arabistan ve Rusya gi-
bi bölgesel aktörler arasında 
uzlaşmaya ve anlaşmaya gi-
dilmesi önemlidir.

Son sorum, Türkiye ve 
Türkiye’nin bu ülkede-
ki durumlarda aldığı rol-
le ilgili. Tunus’un Arap 
Baharı’ndaki başarısı se-
bebiyle Tunus-Türkiye 
ilişkileri oldukça iyidir. 
Fakat konu Suriye ve Mısır 
olduğunda, belki de Arap 
Baharı’nın başarısızlıkla 
sonuçlanması nedeniyle, 
Türkiye ve bu iki ülke ara-
sındaki ilişkiler çok daha 
kötüdür. Mısır sorunları-
nın çözümünde Türkiye 
sizce nasıl pozitif bir rol 
oynayabilir? Sizce Türkiye, 
Mısır ve Suriye’de rol oyna-
yabilir mi?

Elbette. Özellikle Suri-
ye’de Türkiye’nin rolü çok 
önemli… Suriye, Türki-
ye’nin en uzun kara sınırı 
olması sebebiyle ulusal çıkar-
larını ve millî güvenliğini il-
gilendiren bir konudur. Tür-
kiye’nin Suriye meselelerinde 
aktif olmak ve bölgedeki 
diğer aktörleri uzlaşmaya teş-
vik etmekten başka seçeneği 
yoktur. Mısır’daki durum ise 
daha zordur; çünkü Mısır 
siyasi açıklık taleplerini gör-
mezden gelmektedir.

Türkiye’nin bölgede-
ki yeni rolü hakkında ve 
Suriye, Mısır ve Tunus ile 
gelecekteki ilişkileri hak-
kında neler söyleyebilirsi-
niz?

Türkiye’nin bölgede son 
derece önemli bir rolü ol-
duğunu düşünüyorum. Tür-
kiye, sınır komşusu ülkeler 
dâhilinde Suriye ve Irak’taki 
sorunların çözümünde böl-
gedeki aktörlerle ilişki kur-
mak anlamında yapıcı bir rol 
oynayabilir. Türkiye, özellik-
le Suriye’deki krize odaklan-
maktadır; zira en uzun kara 
sınırı olan Suriye’deki durum 
Türkiye’nin milli güvenli-
ğini bir parçasıdır. Türkiye, 
Irak’taki krizi de görmezden 
gelemez; çünkü bu durum 
Türkiye’nin ekonomisini ve 
siyasi istikrarını etkilemek-
tedir. Bu çerçevede, Türkiye 
hem komşusu olduğu ülke-
lerde hem de bölgede pozitif 
bir rol üstlenmek zorunda 
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kalmaktadır. Türkiye’nin Mı-
sır ile yaşadığı sorunun en 
basit sebebi ise Mısır yöneti-
minin en küçük bağımsızlık 
taleplerini bile görmezden 
gelmesidir. Türkiye’nin bu-
gün karşılaştığı sorunlarda ya 
da gelecekte karşılaşabileceği 
sorunlarda, doğru yolu seçti-
ğini ve doğru bir tutum sergi-
lediğini düşünüyorum.

Siyasi değişimden kaçış 
olmadığını; yani bazıları so-
na erdiğini söylese de Arap 
Baharı’nın kaçınılmaz oldu-
ğunu düşünüyorum. Bağım-
sızlık, saygınlık ve demokrasi 
talepleri, hâlâ bölgede yaşayan 

insanların yollarının kesiştiği 
noktadır. Bence Mısır yöne-
timi Mübarek dönemine, hat-
ta Mübarek öncesi döneme 
geri dönmeyi amaçlamakta-
dır; fakat bu zaman alacaktır 
(an meselesidir). Çünkü şu 
an Mısır, istikrar ortamının 
olmadığı hassas bir konum-
dadır. İstikrar askeri güçlerle 
sağlanmaktadır. Askeri güç-
lerin veya polis güçlerinin ise 
siyasi istikrarı sağlayamayaca-
ğı açıktır. Arap Baharı sonrası 
Tunus’ta, Mısır’da ve Kaddafi 
döneminden sonra Libya’da 
siyasi istikrarın kırılgan bir 
istikrar olduğuna şahit olduk.  
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